
Выписка из акта № 05-03/3 от 27 мая 2022 года. 
 

Контрольное мероприятие проведено на основании распоряжения Администрации 
города Ялуторовска от 27.12.2021 г. № 1168-р «Об утверждении плана проведения 
контрольных мероприятий на 2022 год», распоряжения Администрации города 
Ялуторовска от 17.03.2022 г. № 387-р «О проведении плановой выездной проверки 
муниципального автономного учреждения города Ялуторовска «Молодёжный социально - 
деловой центр».  

Тема контрольного мероприятия: проверка использования субсидий, 
предоставленных из бюджета города Ялуторовска, и их отражения в бухгалтерском учете 
и бухгалтерской (финансовой) отчетности, достоверности отчета об исполнении 
муниципального задания, финансово-хозяйственной деятельности муниципального 
автономного учреждения города Ялуторовска «Молодёжный социально - деловой центр». 

Проверяемый период 01.01.2020 г. – 31.12.2021 г. (выборочно). 
 
Контрольное мероприятие проведено контрольной группой в составе:  
руководитель контрольной группы: 
Лошкарева Олеся Михайловна - начальник сектора по контролю комитета 

финансов Администрации города Ялуторовска; 
член контрольной группы: 
Чикунова Александра Андреевна - ведущий специалист-эксперт сектора по 

контролю комитета финансов Администрации города Ялуторовска. 
 
При проведении контрольного мероприятия проведены контрольные действия по 

документальному изучению в отношении финансовых, бухгалтерских, отчетных 
документов, документов о планировании и иных документов, содержащих информацию о 
деятельности объекта контроля, данных информационных систем, по фактическому 
изучению путем осмотра, инвентаризации, контрольных обмеров в срок с 28.03.2022 г. по 
26.05.2022 г. контрольной группой в лицах Лошкаревой Олеси Михайловны и Чикуновой 
Александры Андреевны. 

Срок проведения контрольного мероприятия составил 40 рабочих дней с 28.03.2022 
г. по 26.05.2022 г. 

 
В результате проверки установлено следующее: 
 
1. В авансовых отчетах подотчетных лиц не соответствуют номера и даты 

документов, подтверждающих произведенные расходы подотчетных лиц, отраженных на 
оборотной стороне авансового отчета, с фактически приложенными документам, чем 
нарушены требования ст. 9 Федерального закона 402-ФЗ от 06.12.2011 г. «О бухгалтерском 
учете», Приказ Минфина России от 30.03.2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных 
учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 
государственной власти (государственными органами), органами местного 
самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 
государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 
применению» (п. 2.4. Акта проверки). 

 
3.2. При проведении контрольного мероприятия расчетов с поставщиками 

подрядчиками установлено: 
- осуществление оплаты за поставленные товары (выполненные работы, оказанные 

услуги) поставщику (подрядчику) в нарушение условий договоров (п. 2.5.1. Акта проверки). 
Данное нарушение является повторным, ранее было установлено по 

результатам проведения предыдущей проверки, проводимой комитетом финансов 
Администрации города Ялуторовска за период 01.01.2018 г. - 31.12.2019 г., результаты 
проверки отражены в Акте проверки выполнения показателей муниципального задания, 
плана финансово-хозяйственной деятельности, соглашений о предоставлении 
субсидий на развитие учреждения в целях соблюдения целевого характера, 
результативности, порядка и условий предоставления субсидий, эффективности 



использования муниципального имущества муниципальным автономным учреждением 
города Ялуторовска «Молодежный социально-деловой центр» от 27.03.2020 г. № 05-
03/3 (в разделе «Проверка расчетов с поставщиками подрядчиками»); 

- в договорах, заключаемых объектом контроля с поставщиками (подрядчиками), 
отсутствуют условия договора - наименование товара, сумма и срок действия договора, 
срок оказания услуг (п. 2.5.2. Акта проверки). 

Данное нарушение является повторным, ранее было установлено по 
результатам проведения предыдущей проверки, проводимой комитетом финансов 
Администрации города Ялуторовска за период 01.01.2018 г. - 31.12.2019 г., результаты 
проверки отражены в Акте проверки выполнения показателей муниципального задания, 
плана финансово-хозяйственной деятельности, соглашений о предоставлении 
субсидий на развитие учреждения в целях соблюдения целевого характера, 
результативности, порядка и условий предоставления субсидий, эффективности 
использования муниципального имущества муниципальным автономным учреждением 
города Ялуторовска «Молодежный социально-деловой центр» от 27.03.2020 г. № 05-
03/3 (в разделе «Проверка расчетов с поставщиками подрядчиками»); 

- не отражение стоимости одной оказываемой услуги при заключении договоров на 
оказание услуг (выполнение работ) (договор от 01.01.2021 г. № б/н, заключен с ИП 
Нартикоевой С.С.) (п. 2.5.3. Акта проверки). 

Данное нарушение является повторным, ранее было установлено по 
результатам проведения предыдущей проверки, проводимой комитетом финансов 
Администрации города Ялуторовска за период 01.01.2018 г. - 31.12.2019 г., результаты 
проверки отражены в Акте проверки выполнения показателей муниципального задания, 
плана финансово-хозяйственной деятельности, соглашений о предоставлении 
субсидий на развитие учреждения в целях соблюдения целевого характера, 
результативности, порядка и условий предоставления субсидий, эффективности 
использования муниципального имущества муниципальным автономным учреждением 
города Ялуторовска «Молодежный социально-деловой центр» от 27.03.2020 г. № 05-
03/3 (в разделе «Проверка расчетов с поставщиками подрядчиками»); 

- отсутствие в договорах о поставке товаров (выполнении работ, оказании услуг), 
подлежащих оплате за счет субсидий на выполнение муниципального задания условия о 
возможности изменения по соглашению сторон размера и (или) сроков оплаты и (или) 
объема товаров, работ, услуг в случае уменьшения в соответствии с Бюджетным кодексом 
РФ получателю бюджетных средств, предоставляющему субсидии, ранее доведенных в 
установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии, 
чем нарушены требования  п. 5. ст. 78.1. Бюджетного кодекса РФ (п. 2.5.4. Акта проверки). 

 
3. При выборочном проведении контрольного мероприятия организации 

каникулярного отдыха детей на базе объекта контроля в проверяемом периоде в 
нарушение требований постановления Правительства Тюменской области от 07.06.2010 г. 
№ 160-п «Об утверждении Положения об организации в Тюменской области детских 
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием», договоров на оказание услуг по 
организации отдыха в каникулярное время в детском оздоровительном лагере с дневным 
пребыванием на условиях софинансирования установлены случаи оплаты за оказанные 
услуги с нарушением установленных сроков (п. 2.6.1. Акта проверки). 

Данное нарушение является повторным, ранее было установлено по 
результатам проведения предыдущей проверки, проводимой комитетом финансов 
Администрации города Ялуторовска за период 01.01.2018 г. - 31.12.2019 г., результаты 
проверки отражены в Акте проверки выполнения показателей муниципального задания, 
плана финансово-хозяйственной деятельности, соглашений о предоставлении 
субсидий на развитие учреждения в целях соблюдения целевого характера, 
результативности, порядка и условий предоставления субсидий, эффективности 
использования муниципального имущества муниципальным автономным учреждением 
города Ялуторовска «Молодежный социально-деловой центр» от 27.03.2020 г. № 05-
03/3 (в разделе «Учет средств, поступивших от приносящей доход деятельности»). 

 
4. При проведении контрольного мероприятия правильности начисления и выплаты 



заработной платы, установлено: 
- премирование работника объекта контроля в завышенном размере в августе 2020 

года на сумму 873,20 руб. (с учетом районного коэффициента) (п. 2.8.1.1. акта проверки); 
- объектом контроля работникам Исаковой Т.Е., Кайзер С.С. начислены и 

выплачены поощрительные выплаты по результатам труда (премии) за 2021 год в 
нарушение Положения о премировании работников муниципального автономного 
учреждения города Ялуторовска «Молодежный социально-деловой центр», утверждённого 
приказом директора объекта контроля № 53 от 30.04.2020 г. (п. 2.8.1.2. Акта проверки); 

- в нарушение требований ст. ст. 28, 35 Правил об очередных и дополнительных 
отпусках, ст. 127 Трудового кодекса РФ в феврале 2021 года работнику Фирсовой О.Е.  не 
выплачена компенсация за неиспользованный отпуск в количестве 2 календарных дня (п. 
2.8.2. Акта проверки). 

Данное нарушение является повторным, ранее было установлено по 
результатам проведения предыдущей проверки, проводимой комитетом финансов 
Администрации города Ялуторовска за период 01.01.2018 г. - 31.12.2019 г., результаты 
проверки отражены в Акте проверки выполнения показателей муниципального задания, 
плана финансово-хозяйственной деятельности, соглашений о предоставлении 
субсидий на развитие учреждения в целях соблюдения целевого характера, 
результативности, порядка и условий предоставления субсидий, эффективности 
использования муниципального имущества муниципальным автономным учреждением 
города Ялуторовска «Молодежный социально-деловой центр» от 27.03.2020 г. № 05-
03/3 (в разделе «Проверка правильности начисления и выплаты заработной платы»). 

 
5. Объектом контроля учет объектов основных средств осуществлялся в нарушение: 

- Приказа Минфина России от 01.12.2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана 
счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 
органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»; 

- Приказа Минфина РФ от 31.12.2016 г. № 257н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные 
средства» (п. 2.9.1. Акта проверки). 

Объектом контроля 29.04.2022 г. основные средства приняты к бухгалтерскому 
учету как объекты основных средств (бухгалтерские справки от 29.04.2022 г.                  № 
00000000001, № 00000000002, № 00000000003, инвентарные карточки учета 
нефинансовых активов № 41012400160, № 41012400161, № 41012400162, № 
41012400163, 41012400164). 

 
6. В нарушение требований Приказа Минфина РФ от 30.03.2015 г. № 52н «Об 

утверждении форм первичных учётных документов и регистров бухгалтерского учёта, 
применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами 
местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными 
фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний 
по их применению» в Табеле учета использования рабочего времени за ноябрь 2021 года 
отражена недостоверная информация об использовании рабочего времени. 2.9.2. 

В период проведения контрольного мероприятия объектом контроля 
предоставлен уточненный Табель учета использования рабочего времени за ноябрь 
2021 года, в котором день 07.11.2021 г. отмечен днем нахождения работника на 
больничном. 

Данное нарушение является повторным, ранее было установлено по 
результатам проведения предыдущей проверки, проводимой комитетом финансов 
Администрации города Ялуторовска за период 01.01.2018 г. - 31.12.2019 г., результаты 
проверки отражены в Акте проверки выполнения показателей муниципального задания, 
плана финансово-хозяйственной деятельности, соглашений о предоставлении 
субсидий на развитие учреждения в целях соблюдения целевого характера, 
результативности, порядка и условий предоставления субсидий, эффективности 
использования муниципального имущества муниципальным автономным учреждением 



города Ялуторовска «Молодежный социально-деловой центр» от 27.03.2020 г. № 05-
03/3 (в разделе «Проверка постановки бухгалтерского учёта. Достоверность данных 
бухгалтерской отчётности»). 

 
7. Списание расходов на обязательное страхование гражданской ответственности 

владельца транспортных средств в 2021 году полностью на счет 401.10 «Доходы текущего 
года», при этом объектом контроля не учло, что затраты, произведенные в отчетном 
периоде, но относящиеся к следующему отчетному периоду, необходимо отразить по 
дебету счета 401.50 «Расходы будущих периодов», как расходы будущих периодов, чем 
нарушены требования Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 
01.12.2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 
органов государственной власти (государственных органов), органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 
государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 
Инструкции по его применению» (п. 2.9.3. Акта проверки). 

 

 


